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INZERCIA

Na jeseň minulého roku 

sme začali s rekonštrukciou 

a modernizáciou štadiónu. 

Práce prebiehali až po obdobie, po-

kiaľ nám to dovolili poveternostné 

podmienky. Práce sú aktuálne po-

zastavené pre nepriaznivé poveter-

nostné podmienky. Podkladné vrs-

tvy sú z väčšej časti položené. Chýba 

posledná vrstva kameniva, ktorá sa 

bude pokladať a zrovnávať buldozé-

rom s GPS, aby bola zaručená rovi-

natosť a presnosť atletickej dráhy. Na 

túto vrstvu sa položí asfaltový kobe-

rec a naň samotná tartanová vrstva. 

Na stavbe je zrealizované odvodne-

nie dráhy, vsakovacie jamy. Praco-

valo sa aj na blízkom okolí atletickej 

dráhy: príprava múrika (okolo drá-

hy pod zábradlím) pre jeho saná-

ciu – vybúrali sa uvoľnené a naruše-

né časti. Osadené sú chráničky pre 

ozvučenie a rozvody elektrickej ener-

gie. Pracovalo sa aj na atletických 

športoviskách, ako skok do diaľky, 

hod oštepom, skok do výšky a vodná 

priekopa. V prácach sa bude pokra-

čovať po zlepšení poveternostných 

podmienok. Práce majú byť ukonče-

né do konca júna 2022. Cena diela je 

cca 494 000€ s DPH.

Juraj Chrenko,

odd. V, ÚP a ŽP MsÚ

V predchádzajúcich mesiacoch 

nielen vo vnútri generálneho 

riaditeľstva Slovenského 

vodohospodárskeho 

podniku, š. p., v B. Štiavnici, ale 

aj vo viacerých médiách rezo-

novala téma presťahovania 

sídla generálneho riaditeľstva 

SVP, š. p., do Bratislavy. 

V  Štiavnických novinách zo dňa 

27.1. bol na túto tému mimoriadne 

erudovaný článok pod názvom „Slo-

vo má Ing. Ladislav Podkonický“, 

Rekonštrukcia a modernizácia štadiónu 
v Banskej Štiavnici

Banská Štiavnica alebo Bratislava?

Realizácia odvodnenia dráhy  foto Juraj Chrenko

Budova SVP, š.p., v B. Štiavnici  foto Mgr. Ján Petrík �3.str.

Sobota 5.2. o 18:30 hod.

Ulička nočných môr
Triler, dráma, 148 min., MP:15, vstupné: 5€. 

Výmenník
Vstup pondelok- streda- piatok

15:00- 16:00 hod.
Objednávky na: vymennik.reservio.com 

Miesto: Kultúrne centrum, Kammerhofská č. 1, Banská Štiavnica
Kontakt: 045/6949651

Pozvánka
V  zmysle 

zákona SNR 

č. 369/1990 

Zb. o  obec-

nom zria-

dení, v zne-

ní neskorších zmien a  doplnkov, 

§-u 12 odst. 1 a §-u 13 ods. 4 a) 

zvolávam zasadnutie Mestského 

zastupiteľstva v  Banskej Štiavni-

ci na deň 9. februára 2022 (stre-

da) o  9:00. Zasadnutie sa usku-

toční v zasadačke MsÚ, č. dv. 4.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta
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dňa

DIÁR
z programu

primátorky

24.1. vo viacerých médiách bola spo-

mienka na básnika, jazykovedca a ná-

rodného buditeľa Jána Kollára, v sú-

vislosti s tým, že zomrel v tento deň 

v r. 1852. V Rádiu Regina o 5.50 bola 

informácia aj úzke kontakty s  Ban-

skou Štiavnicou, ktorá v 1. v polovici 

19. storočia bola aj jedným z význam-

ných národno-buditeľských centier 

Slovenska. Svedčí o tom aj tá skutoč-

nosť, že pri otvorení novovybudo-

vaného Evanjelického lýcea mal dňa 

25.6.1830 slávnostný otvárací pre-

jav. A  čo sa týka Goetheho, tak ako 

veľa ďalších svetoznámych osobnos-

tí, aj on bol jedným z členov 1. me-

dzinárodnej vedeckej spoločnosti, 

ktorá vznikla v r. 1786 aj z iniciatívy 

a  priamej súčinnosti profesorov Ba-

níckej akadémie v B. Štiavnici. 24.1.

v TV Markíza o 19:00 v TN bola re-

portáž o  vtáčích dronoch v  Základ-

nej škole s  materskou školou Maxi-

miliána Hella  Štiavnické Bane, prvej 

škole na svete, kde sa vyučuje povin-

ný predmet  sokoliarstvo, kde s  ob-

ľubou chodia aj deti z  B. Štiavnice. 

O tejto zaujímavej činnosti mapova-

nia okolia a prírody „z vtáčej perspek-

tívy“ hovoril riaditeľ školy Mgr. Pavel 

Michal. 25.1. v Rádiu Devín od 14.00 

do 15.00 bola relácia o industriálnom 

dedičstve Slovenska. Zarazilo ma, že 

bola spomínaná okrem iného aj bu-

dova niekdajšej Tabakovej továrne 

v  Smolníku, ale nie niekdajšia Taba-

ková továreň v B. Štiavnici. Hoci, už 

má vyše 150 rokov, a v 80. rokoch 20. 

storočia sa tu vyrábalo až 49% celoslo-

venskej výroby cigariet. 26.1. v  Rá-

diu Regina o  10.00 bola informácia 

o  ukončenej rekonštrukcii Piargskej 

brány z r. 1554 a prináležiaceho forti-

fi kačného opevnenia. 27.1. vo viace-

rých médiách bola spomienka na hu-

dobného génia Wolfganga Amadea 

Mozarta, v súvislosti s tým, že sa na-

rodil v tento deň v r. 1756 (zomrel v r. 

1791). Mozart skomponoval aj na po-

česť Ignáca Borna kantátu K 471 pre 

sólo – tenor, mužský zbor a orchester 

s názvom Slobodomurári. Born v sú-

činnosti s  profesormi svetoznámej 

Baníckej akadémie v B. Štiavnici usku-

točnil v Sklených Tepliciach v r. 1786 

prvý raz na svete európsku amalga-

máciu – najefektívnejší proces získa-

vania zlata a striebra z chudobnejších 

rúd. Pri tejto príležitosti sa uskutočnil 

aj prvý medzinárodný vedecký kon-

gres na svete, bola založená prvá me-

dzinárodná vedecká spoločnosť na 

svete a  položené boli základy prvé-

ho medzinárodného vedeckého časo-

pisu, ktorého 1. číslo vyšlo v r. 1789. 

Mozart taktiež vo svojej opere Čarov-

ná fl auta popri Bornovi vzdal poctu aj 

prvému profesorovi banskoštiavnic-

kej akadémie – svetoznámemu ved-

covi Mikulášovi Jozefovi Jacquinovi. 

V  opere Borna predstavuje Sarastro, 

Jacquina starý farár a sám Mozart sa 

zobrazil v postave Papagena. Navyše, 

autori libreta tejto opery Schikenan-

der a Riescke dôverne poznali vtedaj-

šiu B. Štiavnicu. 27.1. v Rádiu Devín 

o 15.35 bola reportáž o aktivitách Ga-

lérie Jozefa Kollára. Najväčšia pozor-

nosť bola venovaná aktuálnej výsta-

ve študentky VŠMU v Bratislave Lucie 

Kupcovej „Praskliny“, ktorá bude do 

27.1. v  Slovenskej televízii na Jed-

notke v správach RTVS bola informá-

cia aj o tom, že v tento deň na EXPO 

v Dubaji, kde bol v tento deň Sloven-

ský deň, vystupovala aj speváčka Jana 

Kirschner, ktorá striedavo žije v Lon-

dýne a  v  B. Štiavnici. 27.1. v  Rádiu 

Regina o  22.00 bolo literárno-dra-

matické pásmo o Samuelovi Mikoví-

nim (1700-1750). Tento vynikajúci 

polyhistor okrem iného bol aj cisár-

sko-kráľovským geometrom stredo-

slovenských banských miest, zakla-

dateľom a prvým riaditeľom baníckej 

školy, ktorá mala svoju pôsobnosť 

v Štiavnických Baniach a v B. Štiavni-

ci a ktorá mala najvyššiu odbornú úro-

veň medzi podobnými školami v Eu-

rópe až do jeho smrti, bol tvorcom 

geniálneho banského vodohospo-

dárskeho systému v okolí B. Štiavni-

ce pozostávajúceho zo svetoznámych 

tajchov, zberných, náhonných jarkov 

a  vodných štôlní, ktorý je v  podsta-

te zachovaný dodnes. 28.1. v  Rádiu 

Lumen od 1.00 do 2.30 bola relácia 

venovaná Barborskej ceste vychádza-

júcej z B. Bystrice a pokračujúcej cez 

Španiu Dolinu, Kremnicu, B. Štiavni-

cu a Zvolen opäť až do B. Bystrice. Na 

tejto trase boli spomínané aj Sklené 

Teplice, pričom bolo spomenuté, že 

sa tam uskutočnila prvý raz na svete 

európska amalgácia, ako aj prvý me-

dzinárodný vedecký kongres na sve-

te. V r. 1786, kedy sa to uskutočnilo, 

bola založená však aj prvá medziná-

rodná vedecká spoločnosť na sve-

te a rozhodlo sa aj o vydávaní prvého 

medzinárodného vedeckého časopi-

su na svete, čo všetko bolo v priamej 

súčinnosti s profesormi svetoznámej 

Baníckej akadémie v B. Štiavnici. Pre-

miéra tejto relácie bola 28.1. v Rádiu 

Slovensko od 20.05 do 21.00 bola re-

lácia o  histórii novodobých olympij-

ských hier a najväčších úspechoch slo-

venských športovcov na nich. Hneď 

na I. OH v r. 1896 bol aj vynikajúci at-

lét zo Slovenska. V relácii bolo spome-

nuté len to, že sa volal Alojz Sokol a že 

obsadil 3. miesto v behu. V tejto súvis-

losti považujem za potrebné zdôraz-

niť, že A. Sokol študoval na bansko-

štiavnickom gymnáziu, ten beh bol na 

100 yardov a okrem toho bol aj štvrtý 

v skoku do výšky. O jeho všestrannos-

ti svedčí aj to, že súťažil až v 6 atletic-

kých disciplínach. 29.1. v Rádiu Devín 

od 6.00 do 6.30 bola opäť relácia o vý-

znamných banskoštiavnických osob-

nostiach, akad. maliarovi Edmundovi 

Gwerkovi (1896-1956) a jeho manžel-

ke PhDr. Alžbete Gölnerovej-Gwerko-

vej (1905-1944). 29.1. v Rádiu Regi-

na od 11.05 do 12.00 bolo obsiahle 

interview s dramaturgičkou odd. kul-

túry v B. Štiavnici Zuzanou Patkošo-

vou o  aktivitách oddelenia kultúry 

MsÚ v B. Štiavnici. Najviac pozornos-

ti venovala burze šatstva – Výmen-

níku, čo je taktiež v jej náplni a reali-

zuje sa v  objekte kultúrneho centra, 

Nezabudnuteľným remeslám, ban-

skoštiavnickému kinu, hodnoteniu 

podujatí v B. Štiavnici v r. 2019, keď 

bolo mesto prvýkrát na Slovensku 

„Mestom kultúry“, jedinečnému čaru 

B. Štiavnice, ale aj jej každodennej zá-

ľube – plávaniu vo Vodárenskom taj-

chu. 30.1. v Rádiu Regina medzi 3:00 

– 4:00 hovoril významný sloven-

ský scenárista a  režisér Peter Hledík 

okrem iného, že mladú excelentnú he-

rečku Emíliu Vášaryovú, ktorá svoje 

detstvo a mladosť prežila v B. Štiavni-

ci, umeniu vystupovať pred fi lmovou 

a televíznou kamerou naučil Ivan Mis-

trík. 30.1. v RTVS na Jednotke v relá-

cii „Slovensko v obrazoch“ bola reportáž 

o Andrejovi Kmeťovi (1841-1908), za-

kladateľovi Slovenskej národnej vedy, 

priekopníkovi slovenského múzejníc-

tva, archeológovi a botanikovi európ-

skeho významu, ktorý sa preslávil vo 

svojich výskumoch hlavne na Sitne 

a v jeho okolí, a ktorý bol 28 rokov ka-

tolíckym kňazom v Prenčove. Študo-

val na banskoštiavnickom gymnáziu.

Aj v priebehu predchádzajúceho týžd-

ňa nebolo dňa, aby vo viacerých médi-

ách opäť nebola pertraktovaná téma 

obrannej dohody medzi SR a USA, ako 

aj o napätej situácii na rusko-ukrajin-

skej hranici. Pri obidvoch témach dô-

ležité stanovisko zaujímal Exštiavni-

čan Jaroslav Naď, minister obrany SR.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

31.1.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava materiálov na pracovné 

stretnutie s poslancami.

Redakčná rada VIO TV.

Redakčná rada ŠN.

1.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné stretnutie s  poslanca-

mi mestského zastupiteľstva.

 Pracovné rokovanie ku kúpe po-

zemku pre vybudovanie chodní-

ka na Ul. Trate mládeže.

2.2.

Zasadnutie krízového štábu 

mesta.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k zadávacím 

podmienkam pre lokalitu Klin-

ger: „Okolie jazera Klinger“.

3.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie s  minister-

kou kultúry SR k  fi nancovaniu 

lokalít UNESCO.

Zasadnutie predstavenstva 

OOCR.

 Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta Ing. Jozefom 

Nemcom.

4.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava materiálov pre mestské 

zastupiteľstvo.

Viera Lauková

„Láska žije navždy“.

Michael Jackson
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ktorý bol v  r.1989-97 

riaditeľom povodia Hrona v  Ban-

skej Bystrici a v r. 1997-2005 bol 

technicko-prevádzkovým riadite-

ľom generálneho riaditeľstva pod-

niku, ktorý v B. Štiavnici bol etab-

lovaný od 1.7.1997. Mal nielen 

mimoriadne zásluhy na tom, že 

podnik vôbec vznikol a bol umiest-

nený práve v našom meste, ale mal 

aj mimoriadne zásluhy na jeho 

doterajšom najväčšom rozvoji. 

Z jeho článku je vidieť, že dôverne 

pozná všetko čo bolo, je, ale aj čo 

by malo byť v  súvislosti s  ďalším 

rozvojom podniku aj v budúcnos-

ti. Jednoznačne sa staviam za jeho 

argumentáciu, z ktorej mu vychá-

dza len to, že podnik by mal aj na-

ďalej ostať v B. Štiavnici. K tomuto 

všetkému považujem za potrebné 

len dodať na podporenie jeho ar-

gumentácie, že podnik v B. Štiav-

nici má ku dňu 1.2.2022 112 za-

mestnancov, z  toho je až priamo 

z  B. Štiavnice 48, z  ďalších obcí 

okresu je 8 zamestnancov a z pri-

ľahlých okresov 16 zamestnancov, 

to znamená, že až 72 zamestnan-

cov je z  B. Štiavnice, resp. z  naj-

bližšieho okolia. Nakoniec už len 

toľko - úprimná vďaka, vážený 

pán Ing. Ladislav Podkonický, za 

Vašu mimoriadne erudovanú ar-

gumentáciu, ktorú ste prevtelili do 

Štiavnických novín. Určite to ne-

ujde pozornosti všetkých kompe-

tentných, ale aj tých, ktorí sú ale-

bo mali by byť zainteresovaní na 

tom, aby podnik aj naďalej ostal 

v B. Štiavnici.

Ján Novák

Banská Štiavnica alebo Bratislava?
1.str.

Pokračujeme 
v očkovaní

Mesto Banská Štiavnica v spolupráci 

s Banskobystrickým samosprávnym 

krajom vyhlasuje ďalšie kolo očko-

vania proti ochoreniu COVID-19,

- očkovať sa bude jednodávkovou 

vakcínou očkovacou látkou Janssen 

od spoločnosti Johnson & Johnson 

a dvojdávkovou vakcínou Pfi zer od 

spoločnosti Pfi zer BionTech,

- v  prípade záujmu o  očkovanie 

je potrebné kontaktovať Mest-

ský úrad Banská Štiavnica na 

t.č.: 045/694 96 42 alebo mai-

lom na adrese: viera.muchova@

banskastiavnica.sk, prípadne osob-

ne: oddelenie právne a  správy ma-

jetku, kontaktná osoba - PhDr. Mu-

chová Viera

- očkovať sa môžu aj neregistrovaní 

záujemcovia o očkovanie, ktorí si to 

rozmyslia v  poslednej chvíli, avšak 

pre istotu obdržania dávky odpo-

rúčame registráciu vopred, aby bola 

zabezpečená vakcína pre každého. 

Očkovanie bude prebiehať v Kultúr-

nom centre, Kammerhofská 1, Ban-

ská Štiavnica, dňa 22.2.2022 od 

09:00 do 17:00 hod. s prestávkou 

od 12:30 do 13:00 hod.

MsÚ

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude preru-

šená distribúcia elektriny z dôvodu 

odstraňovania porúch na zariade-

niach distribučnej sústavy. Bez el. 

energie budú v B. Štiavnici:

– 7. – 9. 2. v čase od 7:00 – 18:00 na 

ul.: Budovateľská, G. Z. Laskomer-

ského, Horná Huta, L. Exnára, Lin-

tich, Obchodná, Obrancov mieru, 

Povrazník, Šobov, Špitálska.

– 9. 2. v čase od 8:00 – 16:30 na 

ul.: Dolná, Katova, Križovat-

ka, Malé Trhovisko, Na Zigmund 

šachtu, Pod Trojickým vrchom, 

Remeselnícka, Robotnícka, Spoj-

ná, Tabaková.

– 10. 2. v čase od 8:00 – 16:30 na 

ul.: 1. mája, Drevená, Križovatka.

– 17. 2. v čase od 8:00 – 15:30 na 

ul.: A. Sládkoviča, Radničné nám.

– 18. 2. v čase od 8:00 – 15:30 na 

ul.: A. Pécha, D. Resla, Družicová, 

H. Resla, J. Augustu, Kammenná, 

Koncová, Pod Paradajzom, Rad-

ničné nám., S. Mikovíniho, V. Vác-

lavekovej.

Ďakujeme za porozumenie!

Július Bodor, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.

Parkovacie karty rieši nové 

VZN mesta Banská Štiavnica 

o parkovaní, ktoré je platné 

od 1. júla 2020.

Parkovacia karta

Parkovacia karta umožňuje dočas-

né parkovanie motorových vozidiel 

na parkovacích miestach po dobu 

od 1. januára príslušného kalendár-

neho roka do 31. januára nasledujú-

ceho kalendárneho roka, v ktorom 

bola karta vydaná. Je možné zakú-

piť nasledujúce parkovacie karty:

Permanentná parkovacia karta

PPK je neprenosná, umožňuje par-

kovanie vozidla na určených parko-

vacích miestach na uliciach:

• Antona Pécha, Andreja Sládkovi-

ča; Jozefa Karola Hella; Akade-

mická; Mierová; Kammerhofská; 

Dolná; Robotnícka; Remeselníc-

ka; Mládežnícka – parkovisko ul. 

Mládežnícka; Novozámocká – 

parkovisko pod Novým zámkom.

Rezidentská parkovacia karta

RPK je neprenosná, umožňuje par-

kovanie vozidla na určených parko-

vacích miestach na uliciach:

• Antona Pécha, Andreja Sládkoviča, 

Starozámocká, Námestie sv. Troji-

ce – od hranice objektu Joergesov-

ho domu č. 14 vzostupne, Dolná 

ružová, Horná ružová, Botanická, 

Akademická, Novozámocká, Strie-

borná, Andreja Kmeťa, Radnič-

né námestie s nádvorím „banského 

domu“, Kammerhofská, Ing. Šte-

fana Višňovského, Jána Palárika, 

Mládežnícka – parkovisko ul. Mlá-

dežnícka – 2021; Novozámocká – 

parkovisko pod Novým zámkom

Do rezidentskej zóny patria ulice:

• Antona Pécha, Starozámocká, Ná-

mestie sv. Trojice, Horná ružová, 

Malá okružná, Dolná ružová, Bo-

tanická, Novozámocká – parko-

visko pod Novým zámkom, No-

vozámocká, Strieborná, Andreja 

Kmeťa, Radničné námestie, Rad-

ničné námestie: nádvorie ban-

ského domu44, Ing. Štefana Viš-

ňovského, Jána Palárika, Samuela 

Mikovíniho, Viery Václavekovej, 

Farská, Staromestská, Pod Čer-

venou studňou, Daniela Licharda. 

Jána Bottu, Katova, Vodárenská, 

Úvozná, Dolná Resla, Jaroslava 

Augustu, Martina Kukučína, Hor-

ná Resla, Akademická, Jána Hol-

lého, Kammerhofská, Andreja 

Sládkoviča

S RPK je možné parkovať v čase od 

18:00 – 07:00 hod. na parkovacích 

miestach s  časovo obmedzeným 

státím. Ďalšie informácie a žiados-

ti k parkovacím kartám nájdete na 

stránke mesta.

http: //www.banskastiavnica. sk/

obcan/parkovanie/parkovacie-karty.

html

MsÚ

Ako si vybaviť parkovaciu kartu

Parkovisko na Mládežníckej ulici  foto Mgr. Michal Kríž
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Sčítanie obyvateľov, domov 

a bytov 2021 (SODB 2021) sa 

v celej Slovenskej republike 

uskutočnilo podľa zákona 

č. 223/2019 Z. z. o sčítaní 

obyvateľov, domov a bytov 

v roku 2021 a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov 

z 18. júna 2019.

SODB 2021 bolo špecifi cké tým, 

že sa namiesto tradičného sčítania 

uskutočnilo integrované sčítanie, 

ktoré bolo založené na kombinácii 

údajov z administratívnych zdrojov 

a údajov od obyvateľov a bolo prvé 

plne elektronické sčítanie bez pou-

žitia papierových formulárov.

SODB 2021 bolo realizované 

v  dvoch etapách – sčítanie domov 

a bytov a sčítanie obyvateľov.

Rozhodujúcim okamihom sčítania, 

ku ktorému sa vzťahovali údaje zis-

ťované počas sčítania, bola polnoc 

z 31. decembra 2020 na 1. januára 

2021.

A. Sčítanie domov a bytov

Sčítanie domov a bytov sa realizo-

valo od 1. júna 2020 do 12. febru-

ára 2021 len prostredníctvom miest 

a bez účasti obyvateľov. Primátorka 

Mesta Banská Štiavnica určila po-

verené osoby, ktoré boli zodpoved-

né za sčítanie domov a bytov v mes-

te Banská Štiavnica, a to Mgr. Janu 

Beňovú a  Miriam Slávikovú . Ich 

úlohou bolo všetky údaje o domoch 

a  bytoch v  elektronickom systéme 

skontrolovať, opraviť, doplniť, prí-

padne neaktuálne zrušiť.

Výsledky sčítania domov a  bytov 

2021 za mesto:

Rok 2021 Rok 2011  Rozdiel

Počet domov

2 355 2 049  +306

Počet bytov

4 818  4 358  +460

Z toho štruktúra domov podľa typu 

(uvádzame domy s  najvyšším poč-

tom, podrobnejšie výsledky na 

www.statistics.sk):

rodinný dom 1 884

bytový dom 270

polyfunkčná budova 21

ostatné budovy na bývanie 63

Počet bytov podľa typu domu:

rodinný dom 1 906

bytový dom 2 634

polyfunkčná budova 71

ostatné budovy na bývanie 69

B. Sčítanie obyvateľov

Kontaktnou osobou zodpovednou 

za sčítanie obyvateľov v meste Ban-

ská Štiavnica bola Mgr. Jana Beňo-

vá, ktorú určila primátorka mesta.

Sčítanie obyvateľov sa z  dôvodu 

pandemickej situácie uskutočnilo 

v dvoch etapách.

V prvej etape od 15. februára 2021 

do 31. marca 2021 sa realizovalo sa-

mosčítanie obyvateľov. Počas tejto 

etapy sa obyvateľ sčítal sám alebo 

s  pomocou blízkej osoby vyplne-

ním e-formulára dostupného na 

www.scitanie.sk. Taktiež mal mož-

nosť sčítať sa vďaka aplikácie, ktorú 

si mohol stiahnuť do mobilu alebo 

tabletu. Možnosť samosčítania vyu-

žilo v našom meste 8 650 občanov, 

t. j. 88,93%.

V druhej etape od 3. mája 2021 do 

13. júna 2021 sa uskutočnilo asis-

tované sčítanie obyvateľov na zák-

lade Rozhodnutia predsedu ŠÚ SR 

č. 10900-2172/82021 z  21. apríla 

2021 o začatí dosčítavania a na za-

bezpečenie asistovaného sčítania. 

Bolo určené pre digitálne vylúče-

ných obyvateľov, starších občanov, 

ktorí sa mohli sčítať na kontakt-

nom mieste za pomoci stacionárne-

ho asistenta, alebo mohli požiadať 

o  mobilného asistenta, ktorý ich 

navštívil v domácnosti.

Počas tejto etapy sa sčítalo 820 

obyvateľov – 8,43%. Celkovo sa 

k 13.6.2021 sčítalo v meste Banská 

Štiavnica 9 470 občanov – 97,36%. 

Po ukončení sčítania výsledky vy-

hodnocoval Štatistický úrad SR 

a  dosčítaval občanov, ktorí si túto 

povinnosť nesplnili.

Výsledky sčítania obyvateľov 

2021 za mesto:

Rok 2021 Rok 2011 Rozdiel

Počet obyvateľov trvale bývajúcich 

(občan SR a cudzinci s TP)

9 628 10 275  – 647

Z toho: mužov 4 647 – 48,27%

žien 4 981 – 51,73%

Z ostatných štatistík sme vybrali: 

Štruktúra obyvateľov podľa ekono-

mických vekových skupín

1. predproduktívny vek 

(0 – 14 rokov) 1 365 – 14,18%

2. produktívny vek 

(15 – 64 rokov)  6 507 – 67,58%

3. poproduktívny vek 

(65 a viac rokov) 1 756 – 18,24%

Národnosť – (uvádzame najpočet-

nejšie)

1. slovenská   9 214 – 95,70%

2. rómska 47 – 0,49%

3. česká  41 – 0,43%

4. maďarská  32 – 0,49%

5. nemecká  8 – 0,08%

Podrobnejšie výsledky nájdete na 

www.statistics.sk.

Jana Beňová, MsÚ

Výsledky sčítania obyvateľov, 
domov a bytov v roku 2021 v meste Banská Štiavnica

Štatistický úrad SR foto zdroj ŠÚ SR

Zverejnenie 
zámeru
nakladania s majetkom mesta.

Mesto Banská Štiavnica v  zmys-

le príslušných ustanovení zákona 

SNR č. 138/1991 Zb., o  majetku 

obcí v znení neskorších predpisov 

zverejňuje:

podľa §9a, ods. 8, písm. e) záko-

na SNR č. 138/1991 Zb., o majet-

ku obcí v znení neskorších predpi-

sov, ako prípad hodný osobitného 

zreteľa

Zámer Mesta Banská Štiavnica č. 

4/2022 na zámenu pozemkov v k. 

ú. Banská Štiavnica

• časť pozemku o  výmere cca 

369 m2, ktorá bude po zamera-

ní odčlenená geometrickým plá-

nom z  pozemku parc. č. E  KN 

6869/9, o  výmere 5795 m2, tr-

valý trávny porast

• pozemok par. č. C  KN 5304/7, 

o výmere 81 m2, zastavaná plo-

cha a nádvorie

Úplné znenie zverejneného zá-

meru je zverejnené na úradnej ta-

buli a internetovej stránke mesta 

www.banskastiavnica.sk. 

Bližšie informácie: mestský úrad, 

oddelenie právne a správy majet-

ku, tel. 045/6949642.

MsÚ

Infocentrum 
mesta
Banská Štiavnica

Otvorené:

Po-Ne: 8:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ

Robert Fico 
v Banskej Štiavnici

Dňa 25.1. navštívil Ban-

skú Štiavnicu poslanec NR SR 

a predseda strany SMER-SD Ro-

bert Fico. Bol to jeho poslanecký 

prieskum, ako môže on osobne 

a  jeho poslanecký klub pomôcť 

nášmu mestu a  okresu. Tak-

že, vďaka p. Fico, v tomto roku 

ste boli za týmto účelom prvý 

v  Banskej Štiavnici. Určite nie-

len ja, ale aj naši spoluobčania 

budú pozorne sledovať, kto vás 

bude nasledovať.

Ján Novák
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Mgr. art. Stanislav Bartko, ArtD.

Už vyše pol storočia veľmi pozorne, 

intenzívne sledujem a  evidujem 

všetko, čo sa udeje v Banskej Štiav-

nici. Dovolím si však povedať, že 

málokedy ma niečo zaujalo tak ako 

práve vystúpenie Stanislava Bart-

ka v Rádiu Regina dňa 11.12.2021 

a v repríze 27.12.2021, o čom som 

zovrubne informoval čitateľov 

Štiavnických novín v  mojej pravi-

delnej rubrike Štiavničania, Štiav-

nica, médiá a súvzťažnosti zo dňa 

16.12.2021 a 13.1.2022. Tento vy-

nikajúci interpret ľudových piesní, 

folklorista, heligónkar a dlhoročný 

člen banskoštiavnického folklórne-

ho súboru Sitňan podal mimoriad-

ne erudované, pútavé a  súčasne 

vrúcne svedectvo o jeho vzťahu ku 

folklóru, hlavne ľudovým a baníc-

kym piesňam z  Banskej Štiavnice 

a okolia, ale aj o jeho mimoriadne 

záslužnej výskumnej práci, ktorá 

uzrela svetlo sveta v CD nosiči pod 

názvom „Na klopačku klopajú“.

Takže moja prvá otázka je nasle-

dovná: Prečo absolvent VŠMU 

v  Bratislave a  doktorandské-

ho štúdia na Akadémii ume-

ní v  Banskej Bystrici má taký-

to intenzívny a vrúcny vzťah ku 

folklóru a  hlavne ku ľudovým 

a  baníckym piesňam z  Banskej 

Štiavnice a okolia?

Z  jednoduchého dôvodu. Od útle-

ho detstva si ľudovú pieseň pamä-

tám ako súčasť našej rodiny. Môj 

starký z  Prenčova hrával na he-

ligónke, spomínam si, že som dlho 

vedel zahrať len dve piesne, neskôr 

sa môj rozhľad rozšíril a  od šies-

tich rokov som naberal do svoj-

ho repertoáru všetky piesne blíz-

keho okolia, či už na vatrách na 

Jergyštôlni, po zabíjačkách alebo 

letných prácach pri sene. Spome-

nuté piesne a  skúsenosti som ne-

skôr pretavil do mojej interpretá-

cie spevu spojeného s heligónkou, 

pričom som bol ocenený až 14-krát 

prvým miestom na speváckych sú-

ťažiach. V roku 1992 mi bolo ude-

lené 1.miesto v celom Banskobys-

trickom kraji, následne v  Prešove 

v celoslovenskej súťaži bolo vyhlá-

sených sedem prvých miest, me-

dzi ktorými zaznelo aj moje meno. 

Neveril som, že chlapec s  ma-

lou heligónkou a  piesňami, kto-

ré ho naučili chlapi z  Jergyštôlne 

pod dohľadom mamy – učiteľky, 

môže s  úspechom obstáť na celo-

slovenskej súťaži s  konkurenciou, 

pri ktorej prišli celé cimbalovky do-

prevádzať speváčikov z  Malaciek, 

Trenčína, Detvy, Kapušian ale-

bo z Terchovej, kde so mnou prvú 

cenu získala Anička Muchová, dcé-

ra Františka Muchu z  vychýrenej 

kapely Bratov Muchovcov, s  kto-

rou sme sa o  pár rokov stretli na 

Konzervatóriu v Žiline. Tu už začí-

na moja éra prepojenia s klasickou 

hudbou. Po absolutóriu na konzer-

vatóriu som úspešne absolvoval 

VŠMU, odbor Operný a koncertný 

spev, kde som bol už počas oper-

ného štúdia obsadzovaný do hlav-

ných postáv, napríklad v  Rossini-

ho opere Il barbiere di Siviglia som 

spieval postavu Basilia, Figara veľ-

ký pán umelec Martin Babjak, čo 

mi bolo veľkou cťou a od ktorého 

som naberal vedomosti na javisku 

i v zákulisí. O desať rokov neskôr 

sme sa stretli ako sólisti bystrickej 

opery pri inscenácii Verdiho Na-

bucca. Po VŠMU nasledovala celá 

škála koncertov, operných insce-

nácií po Slovensku, Taliansku, Ne-

mecku, Rakúsku, vo Viedni som 

účinkoval v operete Gróf z Luxem-

burgu, pod dirigentskou paličkou 

jedného z troch najvýraznejších te-

norov svojej doby – maestra Plá-

cida Dominga... Široké spektrum 

skúseností som sa následne sna-

žil preniesť na mojich žiakov na 

Katolíckej univerzite v Ružomber-

ku, Akadémii umení v  B. Bystri-

ci, na Konzervatóriu vo Zvolene, 

kde všade som kládol dôraz na ne-

falšovanú čistú interpretáciu na-

šej národnej hrdosti, ktorá sa volá 

Slovenská ľudová pieseň. Mojou 

neskutočnou radosťou je vrátiť sa 

medzi svojich, a tak ma potešil te-

lefonát od p. riaditeľky Irky Chova-

novej zo ZUŠ-ky, či by som na pár 

mesiacov neodučil spevákov, keď-

že jej nečakane odišla učiteľka spe-

vu. Dostal som do triedy zopár za-

ujímavých štiavnických hlasov, 

medzi inými aj budúceho Sitňanca 

Samka Kuku, s ktorým sme okrem 

spevu rozbehli aj hru na heligónke.

Ako by si charakterizoval ob-

sah Vášho CD – Na klopačku klo-

pajú, ktoré uzrelo svetlo sve-

ta v minulom roku, čo Ťa viedlo 

k jeho zostaveniu a čo všetko si 

musel absolvovať v  Tvojich vý-

skumoch?

Naše CD vyniká svojou obsaho-

vou jedinečnosťou, charakteristic-

kou interpretáciou piesní vznik-

nutých v  B. Štiavnici a  okolí. Pri 

mojom výskume v  starých spev-

níkoch som rýchlo pochopil, že 

štiavnické piesne musím rozde-

liť na dve časti. Samozrejme ba-

nícke (ktoré ospevujú banícky 

majestát, hrdosť, humor, každo-

denný život) a  potom štiavnické 

pastierske a vianočné piesne, kto-

ré sú na Štiavnicku hlboko zakore-

nené. Totižto tí baníci potrebovali 

niečo jesť, a  tak štiavnické dedi-

ny ako Podhorie, Prenčov, Baďan, 

Počúvadlo... a  okolité lazy sa stá-

vajú akýmsi žriedlom a  komorou 

Štiavnice, ako aj nositeľom ľudo-

vej kultúry a  pastierskych piesní. 

Žiaľ, s odchodom tureckých vojsk 

z okolia Štiavnice ostávajú dedin-

ky zničené, poloprázdne a  postu-

pom času na požiadanie vtedajších 

panovníkov prichádzajú naprí-

klad z Podpoľania silné rody Ľup-

tákovcov, Blahútovcov, Ivaničov-

cov, Bartkovcov – ktorí zakladajú 

majer za Červenou studňou, Meli-

cherčíkovci za Drieňovou, Šedibo-

kovci nad Kozelníkom... Tieto roľ-

nícke a pastierske rody si so sebou 

okrem chuti do práce na poli do-

niesli aj vlastné kroje, zvyky, pies-

ne, fujaru, heligónku, gajdy. A tak 

v  druhej časti nášho CD uvádza-

me chytľavé, beťárske piesne, ako 

aj vianočné, ktoré sú už hudobne 

malebnejšie, keďže sú doprevá-

dzané gajdami, zvoncami, fujara-

mi, drumbľami či ozembuchom. 

Detailne poznám hlasové mož-

nosti, interpretačné i  hudobné 

možnosti kolegov, ktorými som 

so záujmom a  veľkou vervou oži-

vil niektoré aj zabudnuté štiavnic-

ké piesne. Záujemcovia o toto CD 

si ho môžu zakúpiť vo vybraných 

predajniach v BŠ, napr. v Štiavnic-

kom betleheme.

Od Tvojho siedmeho roku až 

dodnes si jedným z najaktívnej-

ších a nepostrádateľných členov 

FS Sitňan. Kto všetko ho tvorí 

v súčasnosti?

Obsadenie FS Sitňan od svojho 

vzniku v roku 1983 tvorí: Ing. Do-

minik Kútnik, Alexander Ladzian-

sky, Ľubomír Spišiak, pred pár rok-

mi prišiel posilniť vokálnu zložku 

Jožko Bálik, speváčky Danielka 

Kminiaková, Mgr. Miroslava Lac-

ková, PhD., heligónky hráme spolu 

s Maťkom Kminiakom, Palim Bra-

dom, Samkom Kukom, Sliackov-

cami. Počet účinkujúcich si mení-

me podľa potreby daného výstupu, 

prezentovali sme štiavnické zvy-

ky a piesne v Hoteli Topky pri taj-

chu Počúvadlo, kde sme pravidelne 

hrávali cca 25 rokov, na mnohých 

domácich festivaloch, v  zahrani-

čí napr. na Svetovej výstave EXPO 

1998 v Lisabone, Slovenskej amba-

sáde v Londýne, kde som sa náhod-

ne zoznámil s  mojou manželkou, 

ktorá neskôr aj vybavila vystúpe-

nie pre Sitňan na Olympijských 

hrách v Londýne 2012.

Slovo má...

Stanislav Bartko - člen FS Sitňan  foto archív SB

�7.str.
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Žiaci základných škôl a ich 

rodičia sa v týchto dňoch 

rozhodujú, akú strednú školu 

si vyberú. 

Prečítajte si aktualizované zák-

ladné informácie o  podaní pri-

hlášky na strednú školu i  termí-

noch prijímacích skúšok v súlade 

so zákonom č. 245/2008 Z. z. o vý-

chove a  vzdelávaní (školský zá-

kon) a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov v  znení zákona č. 

415/2021 Z. z. Ministerstva škol-

stva, vedy, výskumu a športu SR.

• Zákonný zástupca neplnoletého 

žiaka môže podať iba jednu pri-

hlášku na vzdelávanie, v ktorej sa 

v poradí podľa záujmu uvádza-

jú najviac dva odbory vzdeláva-

nia, ktoré nevyžadujú overenie 

špeciálnych schopností, zruč-

ností alebo nadania a  najviac 

dva odbory vzdelávania, ktoré 

vyžadujú overenie špeciálnych 

schopností, zručností alebo na-

dania; vybrané odbory vzdeláva-

nia môžu byť aj na tej istej škole.

• Prihláška na vzdelávanie sa po-

dáva riaditeľovi strednej školy do 

20. marca 2022 pre všetky od-

bory vzdelávania (talentové aj 

netalentové odbory ).

• Hodnotenie žiaka uvedené v  pri-

hláške na vzdelávanie potvrdzuje 

základná škola, ktorú žiak navšte-

vuje. Ak to nie je možné, k  pri-

hláške na vzdelávanie sa pripo-

ja vysvedčenia zo základnej školy 

alebo ich osvedčené kópie.

• Žiak so zdravotným znevýhodne-

ním pripojí k prihláške na vzdelá-

vanie vyjadrenie lekára so špe-

cializáciou všeobecné lekárstvo 

o  zdravotnej spôsobilosti štu-

dovať zvolený odbor vzdelávania.

• Žiak so špeciálnymi výchov-

no-vzdelávacími potrebami pripo-

jí k prihláške na vzdelávanie sprá-

vu z diagnostického vyšetrenia 

vykonanú zariadením poraden-

stva a prevencie nie staršiu ako 

dva roky.

• Žiak môže k prihláške pripojiť kó-

pie diplomov alebo certifi kátov, 

ktoré preukazujú umiestnenie 

žiaka v  predmetovej olympiáde 

alebo v  súťaži, ktorá súvisí s  od-

borom alebo štúdiom, o ktoré sa 

uchádza.

• Ak sa podáva prihláška na štú-

dium v  študijnom alebo v  učeb-

nom odbore,v ktorom sa odborné 

vzdelávanie a  príprava poskytu-

je v  systéme duálneho vzdelá-

vania, pripojí k  prihláške aj 

potvrdenie o  odbornom vzde-

lávaní a  príprave žiaka v  sys-

téme duálneho vzdelávania vy-

dané zamestnávateľom, ktorý má 

so školou uzavretú zmluvu o duál-

nom vzdelávaní. 

• Ak sa podáva prihláška na štú-

dium v  strednej športovej škole, 

pripojí k  prihláške potvrdenie 

národného športového zväzu, 

že uchádzač je uvedený v zozname 

talentovaných športovcov podľa 

osobitného predpisu a vyjadrenie 

lekára so špecializáciou v  špecia-

lizačnom odbore telovýchovné le-

kárstvo.

• Uchádzač so zmenenou pracov-

nou schopnosťou predkladá po-

tvrdenie o zmenenej pracovnej 

schopnosti

• Riaditeľ strednej školy zverejní 

podmienky prijatia na štúdium na 

SŠ a kritériá na úspešné vykona-

nie prijímacej skúšky na štúdium 

vo všetkých odboroch vzdelávania 

SŠ do 28.02.2022. 

• Riaditeľ strednej školy môže za-

radiť prijatie žiaka bez prijímacej 

skúšky do podmienok prijímacie-

ho konania, ak v externom testo-

vaní dosiahol úspešnosť najmenej:

- 90% v  každom vyučovacom 

predmete samostatne (prijatie 

na gymnáziá),

- 80 % v  každom vyučovacom 

predmete samostatne (prijatie 

na SŠ, v ktorých sa získava úplné 

stredné odborné vzdelanie ).

Uvedené sa nevzťahuje na prijí-

manie na odbor, ktorý vyžaduje 

overenie špeciálnych schopností, 

zručností alebo nadania.

• Riaditeľ strednej školy odošle roz-

hodnutie o  prijatí žiaka bez pri-

jímacej skúšky najneskôr 7  dní 

pred termínom konania prijíma-

cích skúšok.

• Termín pre zverejnenie zoznamu 

uchádzačov podľa výsledkov pri-

jímacieho konania pre školský rok 

2022/2023 je 18.5.2022, (v čase 

od 0:00 do 23.59 hod.) a v tomto 

termíne odošle uchádzačovi roz-

hodnutie o prijatí.

• Ak bol žiak prijatý na vzdelávanie 

v strednej škole, zákonný zástup-

ca písomne potvrdí strednej škole 

prijatie na vzdelávanie najneskôr 

do 23.mája 2022. 

• Proti rozhodnutiu riaditeľa stred-

nej školy o  neprijatí sa môže zá-

konný zástupca odvolať v  lehote 

do 5 dní odo dňa doručenia roz-

hodnutia.

Na stránke školského výpočtového 

strediska  (svs.edu.sk)https://www.

svs.edu.sk/prehlady.aspx sú dostup-

né informácie o plánovanom počte 

prijatých žiakov na SŠ. 

Prehľad schválených odborov SŠ  v okrese Banská Štiavnica pre školský rok 2022/2023

Názov odboru

D
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ia Ukončenie 

štúdia
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-
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tý
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v

Prijímacie skúšky

D
u

á
ln

e
 

v
zd

el
á

v.

Gymnázium A. Kmeťa v Banskej Štiavnici

Gymnázium  4 maturita 20 SJL, MAT

Gymnázium- biling. Štúdium Anglický jazyk 5 maturita 63 Talentové skúšky

Gymnázium-biling. štúdium Ruský jazyk  5 maturita 12 Talentové skúšky

Katolícka SŠ sv. Fr. Assisi – SOŠ Banská Štiavnica

Informačné a sieťové technológie 4 maturita 20 SJL, MAT ÁNO

SOŠ Lesnícka Banská Štiavnica

Lesníctvo-lesnícka prevádzka 4 maturita 40 SJL, BIO

Lesníctvo-krajinná ekológia 4 maturita 10 SJL, BIO

Škola umeleckého priemyslu Banská Štiavnica

Grafi cký a priestor. dizajn 4 maturita 7 Talentové skúšky

Grafi cký dizajn   4 maturita 7 Talentové skúšky

Odevný dizajn       4  maturita 6 Talent. skúšky

Propagačné výtvarníctvo     4 maturita 10 Talentové skúšky

Konzer. a reštaur.-omietky a štuková výzdoba 4 maturita 5 Talentové skúšky

Konzer.a reštaur.-papier, staré tlače a knižné väzby 4 maturita 5 Talentové skúšky

SPŠ S. Mikovíniho Banská Štiavnica

Biotechnológia a farmakológia 4 maturita 18 SJL, MAT

Vodné hospodárstvo 4 maturita 10 SJL, MAT

Geodézia,kartografi a, kataster      4 maturita 10  SJL,MAT

Životné prostredie 4 maturita 10 SJL, BIO

SOŠ služieb a lesníctva Banská Štiavnica

Mechanik opravár-lesné stroje a zariadenia 3 výučný list 5

Operátor lesnej techniky 4 maturita 20 SJL, BIO

Mechanizátor lesnej výroby 3 výučný list 7

Manažment regionálneho cestovného ruchu 4 maturita 8 SJL, MAT

Obchod a podnikanie 4 maturita 9 SJL, MAT

murár 3 výučný list 6

Kaderník, kaderníčka 3 výučný list 7

Hostinský, hostinská 3 výučný list 7

Výroba konfekcie 2 záverečné 
skúšky 15

Stavebná výroba 2 záverečné 
skúšky 15

Spracované z údajov školského výpočtového strediska (z 20. 01. 2022)

Usmernenie pre rodičov 
k prijímaciemu konaniu na stredné školy pre škol. rok 2022/2023

�7.str.
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Spomienka

„Vďačnosť je 

cnosť, čo preja-

vuje vôľu neza-

búdať na dob-

rodenie a  na 

priateľstvo.“ 

Aurelius Augustinus

Dňa 2. 2. 2022 sme si s vďa-

kou za jeho život pripome-

nuli 3. výročie odchodu náš-

ho ocka, manžela, priateľa 

a príbuzného Ing. Oda Ko-

lembusa do náruče večnos-

ti. Ďakujeme za každú vašu 

milú spomienku a modlitbu. 

Deti, manželka a celá 

pozostalá rodina

oznamy, 
spomienky

Oznam
Milí záhradkári, členské znám-

ky si môžete vyzdvihnúť v  Elek-

tre IMO - Domáce potreby, Kam-

merhofská 14, viac info na tel. č.: 

0903 250 921.

Výbor ZO SZZ v Štefultove

Oznam
Slovenský zväz telesne postih-

nutých v Banskej Štiavnici ozna-

muje svojim členom, že úrad-

né hodiny v kancelárii sú každú 

stredu od 8.00 – 14.30 hod. Zá-

roveň oznamujeme členom, že 

členské príspevky zostávajú 

vo výške 5€ a  uhradiť ich bude 

možné v kancelárii. O pripravo-

vaných akciách sa môžete in-

formovať telefonicky na čísle: 

045/ 692 08 75 počas úradných 

hodín alebo mailom na adrese: 

zosztp@gmail.com.

Vianoce, prázdniny nám skon-

čili, tak môžeme zase plánovať 

činorodé aktivity. Pre milovní-

kov fotografovania bude aj ten-

to rok výstava fotografi í. Kto 

by sa chcel zapojiť, už teraz si 

chystajte fotografi e a  priprav-

te si aj názov a  miesto s  dátu-

mom vytvorenia. Fotografi e je 

možné priniesť do kancelárie 

alebo poslať mailom na adresu: 

zosztp@gmail.com. 

Uzávierka je do stredy 

30.3.2022.

Výbor ZO SZTP

Taktiež sa priebežne 

uvádzajú aktualizované informácie 

o počtoch záujemcov o štúdium na 

jednotlivých odboroch SŠ, o  mož-

nostiach štúdia podľa odborov 

a škôl, ako aj kritériá prijímania na 

stredné školy.

Termíny konania prijímacích skú-

šok pre školský rok 2022/2023

1. kolo prijímacích skúšok:

1. termín:

• 2.5.2022 alebo 3.5.2022 ( odbory 

vzdelávania, v ktorých sa nevyža-

duje overenie špeciálnych schop-

ností, zručností a nadania )

• 4.5.2022, 5.5.2022 alebo 6.5.2022 

(odbory vzdelávania, v ktorých sa 

vyžaduje overenie špeciálnych 

schopností, zručností a nadania)

2. termín: 

• 9.5.2022 alebo 10.5.2022 (odbory 

vzdelávania, v ktorých sa nevyža-

duje overenie špeciálnych schop-

ností, zručností a nadania )

• 11.5.2022, 12.5.2022 alebo 

13.5.2022(talentové skúšky)

• na stredné športové školy

1. fáza – overenie športového vý-

konu: 

od 21.3. do 14.4.2022 pre všetky 

druhy športov (spoločné pre oba 

termíny prijímacej skúšky)

2. fáza – psychodiagnostické vy-

šetrenie:

4.5.2022, 5.5.2022 alebo 6.5.2022 

(1. termín) alebo

11.5.2022, 12.5.2022 alebo 

13.5.2022 (2. termín)

Riaditeľ strednej školy po prero-

kovaní v  pedagogickej rade ško-

ly do 6. júna rozhodne o  tom, či 

sa na škole vykonajú prijímacie 

skúšky v  druhom kole v  termíne 

(21.6.2022) na nenaplnený počet 

miest pre žiakov, ktorých možno 

prijať do tried prvého ročníka.

Spracovala: Ivica Moravčíková

CPPPaP Banská Štiavnica

Usmernenie pre rodičov 
k prijímaciemu konaniu na stredné školy pre škol. rok 2022/2023

6.str.

Spomenul si okrem 

iných aj Alexandra Ladzianske-

ho, bez ktorého si nevieme ten-

to súbor po veľa desaťročí ani len 

predstaviť. Čo všetko nám o ňom 

prezradíš?

Okrem skutočnosti, že Šanko na vy-

sokej umeleckej úrovni vyrába fuja-

ry, píšťaly – šesťdiery, koncovky, 

gajdy, ba aj krpce, má na starosti aj 

psychickú pohodu v  súbore, ktorú 

vie navodiť svojím optimistickým 

pohľadom, alebo trefným, často-

krát štipľavým vtipom. Môžem 

s  kľudom uviesť, že čím ďalej sú 

jeho nástroje hodnotnejšie v kvalite 

a nesení tónu, štýlovej čistote. Mám 

od neho fujaru spred 25-tich rokov, 

sem-tam ma zavolá do jeho dielnič-

ky, kde skúšame jeho hotové či roz-

robené nástroje s  jasne čitateľným 

vývojom, čo sa odzrkadlilo pri oce-

neniach jeho práce, napr. pri cene 

Instrumentum excellence v ohrom-

nej konkurencii z  Detvy. Zúčastnil 

sa mnohých celoslovenských súťaží 

v ľudovom rezbárstve, medzinárod-

ných sympózií, mal samostatnú vý-

stavu, vo Východnej vyrezal 14 sôch 

v nadživotnej veľkosti. Svoje odbor-

né vedomosti prenášal na svojich 

žiakov ako majster odborného vý-

cviku na vtedajšom Lesníckom od-

bornom učilišti (LOU-ke) v B. Štiav-

nici. Na tomto mieste musím však 

spomenúť aj ďalšieho nášho maj-

stra – Ľubka Špišiaka, ktorý presný 

vizuálny štýl v  podobe podpolian-

skych kožuštekov pretavil do svo-

jej práce.

Aké sú Tvoje ďalšie plány hlavne 

v  nadväznosti na Banskú Štiav-

nicu?

So Sitňanom pripravujeme nové 

piesne do baníckeho bloku, máme 

nahodené ďalšie gajdošské pies-

ne, ktoré musíme exaktne nacvičiť, 

aby sme uspeli na gajdošských sláv-

nostiach v  Oravskej Polhore alebo 

na Lehote, kde, okrem iného, sme 

prišli ako prví s ansamblovým zlo-

žením: gajdy – heligónka – spev – 

tanec, pokým gajdoši z celého Slo-

venska sa predstavili len sólovo. Po 

mojej päť – ročnej odmlke na Ma-

lej Lehote som s  radosťou pozoro-

val skutočnosť, ako si gajdoši uží-

vali svoju interpretáciu v prepojení 

s  heligónkami, husličkami, ozem-

buchom... jednoducho sme „na-

kopli“ ich invenčný prístup k  vý-

stupom. S  nadšením prispejeme 

k vydarenému programu – Svätoan-

tonská heligónka, teší nás spoluprá-

ca s Kultúrnym centrom v B. Štiav-

nici. Okrem iného, náš „štyaunycky“ 

ladený klip s piesňou „Ket som išiou 

do Hodruši“ bol práve v týchto dňoch 

zaradený do pravidelného vysiela-

nia Televízie Folklorika.

Vážený Majstre, dobré zdravie 

a  mnoho tvorivých nápadov do 

budúcnosti Ti praje množstvo 

Štiavničanov, ale nielen nich.

Ján Novák

5.str.

Slovo má...
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Dňa 27.1.2022, po vyše dvoj-

ročnej prestávke, zavinenej 

pandémiou COVID-19, sa usku-

točnilo vo veľkej sále Pizzerie 

sv. Barborka (Deutschov 

dom) spojené 29. a 30. valné 

zhromaždenie Banskoštiav-

nicko-hodrušského baníckeho, 

konané v režime OP. 

Zúčastnilo sa ho 39 členov a  aj nie-

koľko významných osobností: 

Doc. Ing. Iveta Vasková, PhD., de-

kanka Fakulty MMaR TU Košice, 

Mgr. Mikuláš Pál, riaditeľ ÚPSVaR 

B. Štiavnica, Ing. Miloš Ziman, pred-

nosta Okresného úradu v B. Štiavni-

ci a Mgr. Peter Konečný, PhD., vedúci 

Slovenského banského archívu. Sprá-

vy o činnosti za rok 2020 a 2021, ktoré 

predniesol jeho predseda Ing. Richard 

Kaňa, obsahovali aj nasledovné infor-

mácie. V roku 2020 sa spolku podari-

lo zorganizovať iba obmedzený počet 

podujatí. Najvýznamnejšími boli 28. 

reprezentačný banícky ples v  Hoteli 

Grand-Matej, 11. Rudnobanský šach-

tág, spojený s 9. Rozálčianskym šach-

tágom a 20. Jozefovským stretnutím 

v  Hoteli Salamandra a  verejná pre-

zentácia baníckeho šachtágu v  ban-

skoštiavnickom amfi teátri počas Sa-

lamandra 2020. Podarilo sa tiež vydať 

reprezentačnú publikáciu „Kvety baní 

– minerály stredoslovenskej banskej ob-

lasti“ a osadiť pamätnú tabuľu Jánovi 

Tadeášovi Peithnerovi (1727 – 1792), 

druhému profesorovi Katedry baníc-

tva Baníckej akadémie, na nádvorí 

Berggerichtu. V  roku 2020 pokračo-

val v obmedzenom režime aj vzdelá-

vací program „Utorkových popoludní“, 

keďže sa uskutočnila iba jedna pred-

náška „Montánne prevádzky a expozície 

v  Rakúsku – poznatky z  exkurzií v  roku 

2019“ a jedno výjazdné zasadnutie „Po 

stopách Gedeonštôlnianskeho baníctva“. 

V roku 2021 spolok vykonával svoju 

činnosť taktiež iba v obmedzenom re-

žime. Najvýznamnejšími podujatiami 

boli: Spomienkové stretnutie pri príle-

žitosti 1. výročia úmrtia Ing. Ladisla-

va Sombathyho (1923 – 2020) dňa 

20.5.2021 pri jeho hrobe na cintoríne 

Frauenberg, dňa 26.5. to bol 10. Ro-

zálčiansky šachtág pri príležitosti 70. 

výročia začatia ťažby medených rúd 

na Bani Rozália., dňa 3.6. slávnostný 

šachtág pri príležitosti návštevy Bo-

risa Kollára, predsedu NR SR v regió-

ne a  dňa 4.9.2021 slávnostný šach-

tág v Nižnej Slanej pri príležitosti 13. 

stretnutia banských miest a obcí Slo-

venska. Dňa 9.8. sme si pred ústím 

štôlne Glanzenberg pripomenuli aj 

Pamätný deň obetí banských nešťas-

tí na Slovensku, dňa 30.7. sme zorga-

nizovali 23. Náckov štiavnický pochod 

a 15.8. sme sa aktívne zúčastnili aj ju-

bilejnej 10. Šmintorínskej púti. Dňa 

10.9. sme sa podieľali na zorganizova-

ní celoštátnych osláv Dňa baníkov, ge-

ológov, hutníkov a naftárov, ktoré sa 

premiérovo uskutočnili v Kostole sv. 

Kataríny. Podarilo sa tiež vydať „Sprie-

vodcu po internetovom náučnom chod-

níku Banská Hodruša“ v  doplnenom 

prevedení a  osadiť pamätnú tabu-

ľu doc. Ing. Ivanovi Herčkovi (1943 – 

2017) v jeho rodisku, v Ploskom, okr. 

Revúca. V  roku 2021 sa vzdelávací 

program obmedzil iba na dve poduja-

tia, jedno výjazdné zasadnutie „Baníc-

tvo v osade Banky“ a prednášku „Banský 

odborník Ján Lill (1751 – 1817)“. Poteši-

la tiež informácia o tom, že aj v rokoch 

2020 a 2021 úspešne pokračovalo do-

bývanie komplexných polymetalic-

kých rúd so zvýšeným obsahom zlata 

a  striebra na Bani Rozália v  Hodru-

ši-Hámroch organizáciou Slovenská 

banská, s.r.o. a tiež skutočnosť, že časť 

banských prác bola vykonávaná v do-

bývacom priestore Banská Štiavni-

ca VII a v dobývacom priestore Ban-

ská Štiavnica. Pre členov spolku boli 

v roku 2021 zabezpečené tričká a po-

lokošele so znakom spolku. Pred záve-

rom rokovania boli dvom členom odo-

vzdané spolkové vyznamenania „Za 

zásluhy“, Karolovi Balážfymu za rok 

2020 pri príležitosti jeho 60 ročného 

jubilea a  Milanovi Mertelovi za rok 

2021 pri príležitosti jeho 75 ročné-

ho jubilea. Účastníci si zvolili aj nový 

18 členný riadiaci výbor a za predse-

du bol opätovne zvolený Ing. Kaňa. 

Po skončení rokovania sa uskutočnil 

slávnostný šachtág, ktorého hlavnými 

funkcionármi boli Ing. Durbák – pre-

zídium, Ing. Ferenc – kontrárium, M. 

Šesták – fuchsmajor, Ing. Karabelly 

– pivný dispečer, Mgr. Kružlic – kan-

tor s prispením spevokolu Štiavničan, 

ošliador držali Michal Sásik a  Adam 

Balážfy. Do baníckeho stavu boli „sko-

kom cez kožu“ prijaté nasledovné oso-

by: Mgr. Pál, Ing. Ziman a Mgr. Ľudo-

vít Košík. V tradičnom pivnom súboji 

zvíťazil M. Sásik nad Mgr. Košíkom. 

Za spoluprácu a  podporu banícke-

ho spolku v rokoch 2020 a 2021patrí 

osobitné poďakovanie Mestu Ban-

ská Štiavnica, Slovenskému banské-

mu múzeu, Slovenskému banskému 

archívu, spevokolu Štiavničan, Slo-

venskej baníckej spoločnosti, Sloven-

skej banskej komore, Slovenskej spo-

ločnosti pre trhacie a  vŕtacie práce, 

Združeniu baníckych spolkov a  ce-

chov Slovenska, SPŠ S. Mikovíniho 

a  organizáciám: Slovenská banská, 

s.r.o., Hodruša-Hámre, LN Trade, 

s.r.o., Banská Štiavnica, Engas, s.r.o., 

Nitra, Rudné bane, š. p., Eurovia – 

Kameňolomy, s.r.o., Košice, Horno-

nitrianske bane Prievidza, a.s., El-

geo-Banská, s.r.o., Banská Štiavnica, 

SMZ, a.s., Jelšava, Bytová správa, 

s.r.o., B. Štiavnica, ako aj ďalším ne-

menovaným subjektom, ktoré akým-

koľvek spôsobom pomohli banícke-

mu spolku. Za poskytnutie priestorov 

na konanie výročného podujatia a za 

jeho sponzorovanie patrí osobitné 

poďakovanie Mgr. Petrovi Ernekovi. 

V roku 2022 vstupuje banícky spolok 

do jubilejného 30. roku svojej činnos-

ti, keďže vznikol 19.11.1992, preto 

je potrebné vysloviť želanie na skoré 

prekonanie pandémie a návrat k nor-

málnemu životu, ktorý by umožnil 

uskutočniť všetky naše plánované 

podujatia, vrátane pomoci pri uspo-

riadaní 14. stretnutia banských miest 

a  obcí Slovenska, ktoré sa v  tomto 

roku uskutoční v  Banskej Štiavnici. 

Zdar Boh!

Milan Durbák

Dvojročné bilancovanie 
baníckeho spolku

Otvorenie valného zhromaždenia  foto Lubo Lužina

Záhradkárske 
okienko
Čo sú drienky?

Ako drienky sa označujú plody drie-

ňa obyčajného, ktoré na prvý po-

hľad pripomínajú napr. šípky. Ide 

o  drobné jasne červené až vínové 

kôstkovice dozrievajúce od augus-

ta do októbra, ktorých chuť je slad-

kokyslá a  ľahko trpká. Čo sa týka 

úrody, ideálne je umiestniť pod vy-

braný strom alebo ker väčšiu plach-

tu a jednoducho drevinou zatriasť. 

Všetky zrelé drienky potom samé 

opadajú.

Plody drieňa obyčajného slúžia po-

dobne ako iné druhy ovocia na pria-

mu konzumáciu,  ale ešte o  pozna-

nie častejšie sa používajú v kuchyni. 

Tam ich môžete pripraviť na celý rad 

rôznych spôsobov, od sušenia cez 

zaváranie až po tvorbu sirupov, liké-

rov, muštov alebo drienkového vína. 

Okrem toho sa niekedy nakladajú 

rovnako ako olivy.

Aké má drieň liečivé účinky?

Medzi ľuďmi sú drienky obľúbené 

hlavne z  toho dôvodu, že obsahu-

jú  veľké množstvo vitamínu C.  Po 

rakytníku, šípkach a  ríbezliach sa 

dokonca radia medzi  najbohatšie 

zdroje tohto vitamínu,  ktoré si na 

záhrade môžete vypestovať. Okrem 

toho potom drienky obsahujú aj sa-

charidy, ovocné kyseliny, pektíny, 

fl avonoidy, katechíny, antokyány 

a  niektoré minerálne látky, ako je 

napríklad fosfor a draslík.

V  tradičnej medicíne  boli drien-

ky považované za predlžovač živo-

ta a  stali sa aj súčasťou tzv. lieku 

ôsmich chutí, ktorý ľudia začali pri-

pravovať už okolo 3. storočia náš-

ho letopočtu. Čínski liečitelia po-

tom odporúčali tieto plody tiež pri 

závratoch, hučaní v  ušiach alebo 

ochabnutosti v bedrách a kolenách. 

Medzi našimi predkami si potom 

veľkú obľubu našli naložené a suše-

né drienky, ktoré pomáhali posilniť 

imunitu v zimných mesiacoch.

Aby toho nebolo málo, v  ľudo-

vom liečiteľstve boli drienky vždy 

považované za akýsi všeliek, kto-

rý dobre poslúži pri žalúdočných 

problémoch a  ťažkostiach trávia-

ceho ústrojenstva (najmä pri boji 

s  hnačkou). Okrem toho údajne 

tieto plody pomáhajú pri liečbe 

cukrovky, nízkeho tlaku, nadmer-

ného potenia alebo pečeňových 

problémov. Z  listov drieňa sa po-

tom dajú pripraviť močopudné 

a žlčopudné čaje.

Michaela Mojžišová



9
číslo 4 • 3. február 2022

sn@banskastiavnica.sk KULTÚRA

Aktuálne v kine Akademik
Piatok 4.2. o 18:30 hod.

Spider-Man: 
Bez domova
Sci-fi , akcia, 148 min., MP:8, 
vstupné: 5€

Sobota 5.2. o 18:30 hod.

Ulička nočných môr
Triler, dráma, 148 min., MP:15, 
vstupné: 5€.  Keď sa charizma-
tický, ale nešťastný Stanton 
Carlisle v podaní Bradley Coo-
pera na kočovnom karnevale zapá-
či jasnovidkyni Zeene (Toni Col-
lette) a jej manželovi Peteovi 
(David Strathairn), razom dostá-
va životnú šancu premeniť svoj 
dovtedy mizerný život. Na to, 
aby sa odrazil z existenciálne-
ho dna začne využívať novona-
dobudnuté vedomosti a schopnos-
ti, ktoré však zneužije na to, 
aby si získal a ovládol boha-
tú elitu newyorskej spoločnos-
ti 40. rokov. S cnostnou Molly 
(Rooney Mara) vždy plne lojál-
nou po svojom boku Stanton plá-
nuje podviesť nebezpečného mag-
náta (Richard Jenkins) a to aj 
s pomocou tajomnej psychiatričky 

v podaní Cate Blanchett, ktorá 
sa stane aj jeho najnebezpečnej-
ším súperom na ceste k bohatstvu 
a sláve.

Nedeľa 6.2. o 16:00 hod.

Spievaj 2
Animovaný, 110 min., MP, vstupné: 5€

Nedeľa 6.2. o 18:30 hod.

Zlato
Triler, dráma, dobrodružný, 97 
min., MP:12, vstupné: 5€. Dva-
ja cudzinci putujú austrálskou 
púšťou. Virgil (Zac Efron) ide 
za prácou, ktorá mu údajne zme-
ní život, a má ho tam priviezť 
nie práve sympatický vodič Keith 
(Anthony Hayes). Počas cesty sa 
im prehreje motor auta, a tak 
musia zastaviť uprostred vyprah-
nutej divočiny. Keď Keith auto-
mobil opravuje, zaujme Virgila 
zlatý odlesk pri jeho nohách. 
Začnú kopať a objavia ten naj-
väčší balvan zlata, aký kedy kto 
našiel. Prvotné nadšenie sa pre-
mení na bezmocnosť, keď zistia, 
že vytiahnuť zo zeme takú veľ-
kú hrudu zlata je nad ich sily.

Utorok 8.2. o 18:30 hod.

Pomstiteľ
Komédia, 93 min., MP:15, vstup-
né: 5€. Komédia o tom, ako sa 
pražský herec Anton Dvořák pre-
pije až na planétu Mars. Na svo-
jej ceste Anton príde o prácu, 
stratí manželku, nájde priateľ-
stvo, ochutná pomstu, stretne sa 
so svojím stvoriteľom a dodrží 
sľub, ktorý dal svojmu synovi.

Štvrtok 10.2. o 18:30 hod.
Sobota 12.2. o 18:30 hod.

The King s Man: 
Prvá misia
Akcia, komédia, dobrodružný, 120 
min., MP15, vstupné: 5€. Prequ-
el k prvému fi lmu Kingsman: Taj-
ná služba zasadený do prostredia 
prvej svetovej vojny. Spoznajte 
začiatky tejto štýlovej, brit-
skej tajnej služby. Keď sa dá 
dohromady banda najhorších ty-
ranov a zločincov histórie, aby 
rozpútali zničujúcu vojnu, potom 
jeden muž musí súperiť s časom, 
aby ich spiknutie prekazil.

Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výherné poukážky na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Sv. Barborka, A. Kmeťa 2, Ban-

ská Štiavnica si výherca môže vy-

zdvihnúť v  redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z  č. 2/2022: „Mi-

lenka je mliekom, nevesta maslom, 

manželka syrom.“ Výhercom sa stá-

va Jozef Kirschner, B. Štiavnica.

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráte o  poukážku na konzumáciu 

v  hodnote 10€ (2  x  5€) v  pizzerii, 

reštaurácii Sv. Barborka, A. Kmeťa 

2, Banská Štiavnica. Vašou úlohou 

je správne vylúštiť krížovku a zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie ŠN 

v termíne do 14.02.2022.

V  tajničke sa ukrýva výrok Blaise 

Pascala:

A., Oska, 4. pád slova Kursk, Ko-

niec tajničky,

B., 1. časť tajničky,

C., Osobné zámeno, balík, citoslov-

ce prekvapenia, pojem duše u Egyp-

ťanov, zn. obuvi,

D., Ytrium, 5. mesiac v roku, druh 

číselnej lotérie, moc, mimozemš-

ťan,

E., Remíza v  šachu, hlúpe ženy, 

býva na pive, muž. meno,

F., Iniciálky herca Romana, nočný 

motýľ, polia, vládca emirátu,

G., Dusík, nočný vták, lano s okom, 

inak, samohláska v slove múr,

H., Nástroj na šitie, topánky, spia-

točník, jemu,

I., Citoslovce ťapnutia, Viktorka, 

kopol česky, nožík,

J., Astát, voľný čas, rýľoval, štíhla 

stavba,

K., 2. časť tajničky, poosievaj.

1., Okresný výbor, 5. časť tajnič-

ky, tiež,

2., Lyže, planéta, priehrady na po-

toku,

3., Kabátik, druh stupnice, pracov-

ná výchova, pond,

4., Hneď, česká TV, plť,

5., Spoluhlásky v slove radlo, kárič-

ka, mlátili,

6., Spolu, farba na vlasy, kučery,

7., Kmínky, latka, opica,

8., Malé oko, pásiky, ľadová kryha,

9., Ilona, suchá tráva, zn. hračiek,

10., Borové lesy, ruská rieka, jedno-

duché plavidlo,

11., Pena do kúpeľa, stred slova pe-

nále, vnútri,

12., Druh mlieka pre deti, druh Fa-

timy, prenášaj,

13., Orgán zraku, učiteľ etiky, 4. 

časť tajničky,

14., Citoslovce húkania, 3. časť 

tajničky, hneď.

Pomôcky: Beba, Rebok, Hena.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 4
Krížovka
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Praskliny, Nové Slnko, Putti: 

Emblémy lásky a slávy, 

predĺžená výstava Edmund 

Gwerk: Paralely a paradoxy 

i obľúbené stále expozície 

Jozefa Kollára a starého 

umenia.

Aj počas zimy pre našich návštev-

níkov pripravujeme v Galérii Joze-

fa Kollára nové výstavy a kultúrne 

akcie. Naposledy, 14. januára sme 

v  našom priestore START UP, za-

meranom na prezentáciu neetablo-

vaných umelcov a umelkýň, otvorili 

výstavu mladej, začínajúcej autorky 

Lucie Kupcovej Praskliny. Kurátor-

kou tejto výstavy o krehkosti kraji-

ny i  človeka je doktorandka VŠVU 

Nina Vidovencová.

Ešte počas predvianočného obdo-

bia pribudli v  našich expozíciách 

dva jedinečné projekty z tematicky 

i formálne odlišného sveta. Jedným 

z nich je inštalácia Putti: Emblémy 

lásky a slávy v kurátorskej koncep-

cii Márie Janušovej, ktorá prezen-

tuje barokových anjelikov zo zbie-

rok Slovenského banského múzea. 

Vďaka spôsobu prezentácie sôch 

anjelov, pôvodne spĺňajúcich funk-

ciu doplnkovej súčasti sakrálnych 

súsoší v stredovekých chrámoch, sa 

ich postavičky v zlatom zaliatej kra-

jine menia na malých nezbedných 

chlapcov, huncútov, ktorí sa zabá-

vajú alebo len tak polihujú.

Druhým pro-

jektom je vi-

deodielo Nové 

Slnko (2017) 

od súčasnej vi-

zuálnej umel-

kyne Agniesz-

ky Polskej. 

Vyše 12-mi-

nútová digitál-

na animácia, 

ktorú prezen-

tujeme vo vý-

stavnej sále 

„ Š t u k o v k a “ , 

prináša sil-

né ekologické 

posolstvo a  bola už prezentovaná 

v  mnohých renomovaných sveto-

vých galériách. Vďaka podpore Go-

etheho inštitútu si môžete toto vi-

deodielo pozrieť aj v  našej galérii. 

Kurátorka Mária Janušová doplnila 

priestor Štukovky o obrovský oran-

žový kruhový sedák (ďakujeme fi r-

me Svetro), ktorý má svoj praktický 

účel a zároveň obsahovo komuniku-

je s prezentovaným dielom.

Pre tých, ktorí to ešte nestihli, 

pripomíname výstavu Edmund 

Gwerk: Paralely a Paradoxy v kurá-

torskej koncepcii Zsófi e Kiss-Sze-

mán. Obrazy a pozostalosť slávne-

ho banskoštiavnického umelca si 

môžete prísť prezrieť vďaka  predĺ-

ženiu výstavy do 13. marca 2022.

V Galérii Jozefa Kollára sa snažíme 

prinášať milovníkom umenia zážit-

ky v  podobe starého umenia i  vý-

stav súčasných autorov. Navyše, aj 

napriek pandemickým obmedze-

niam, pripravujeme kultúrne akcie 

a  stretnutia so zaujímavými osob-

nosťami súčasnej umeleckej scény. 

O  programe galérie pravidelne in-

formujeme prostredníctvom sociál-

nych sietí, ako aj na webovej strán-

ke Slovenského banského múzea.

Galéria Jozefa Kollára je otvorená 

od stredy do nedele v čase od 9:00 

do 17:00. Budeme radi, ak nás prí-

dete navštíviť.

Tešíme sa na stretnutia s vami!

Autori fotografi í: Ľubomír Lu-

žina, Beata Babjaková, Zuzana 

Paškayová

Zuzana Paškayová

Aktuality z Galérie Jozefa Kollára

Slovenské banské múzeum – 

Galéria Jozefa Kollára pozýva 

na komentovanú prehliadku 

výstavy Edmund Gwerk – 

Paralely a paradoxy, 

10.2.2022, 16:00 hod.

Toto je druhý pokus Galérie Joze-

fa Kollára zrealizovať komentovanú 

prehliadku monumentálnej výstavy 

diel Edmunda Gwerka. Tú prvú sme 

museli kvôli lockdownu v novembri 

zrušiť.

Dúfame, že sa história nezopaku-

je a v galérii budeme môcť vo štvr-

tok 10.2.2022 o 16:00 hod. privítať 

milovníkov tvorby tohto maliara 

expresionistickej moderny a  rodá-

ka z  Banskej Štiavnice. Sprievod 

po výstave Edmunda Gwerka pri-

blíži autorovu tvorbu na základe 

vystavených diel, ako aj jeho ma-

liarsku dráhu od obdobia štúdií po 

40. roky 20. storočia. Návštevníkov 

bude sprevádzať kurátorka výstavy 

Zsófi a Kiss Szemán, ktorá umelco-

vu tvorbu predstaví aj v  prepojení 

s jeho životnou dráhou a v kontex-

te dobovej situácie vo výtvarnom 

umení na Slovensku.

Pani Zsófi a Kiss-Szemán vydala 

pri príležitosti výstavy monogra-

fi u „Edmund Gwerk“. Ak si ju v deň 

komentovanej prehliadky kúpite, 

môžete si ju dať od autorky pod-

písať.

Vstup je voľný. Srdečne pozývame!

Silvia Herianová

Komentovaná prehliadka výstavy

Vernisáž výstavy v priestoroch GJK  foto archív GJK SBM

Verše 
o Štiavnici
Štiavnické tajchy ?... tie už tiež 

niečo z dávnych dôb pamätajú,

domácich, ale aj turistov k sebe lá-

kali, lákajú a radi privítajú.

Toto vodné dielo šesťdesiatich 

medzi sebou poprepájaných vod-

ných vaní,

bolo energiou výnosnému baníc-

tvu a  dodnes sa dvadsiatim šty-

rom turisticky darí.

Kammerhof, niekdajšie, ale i  te-

rajšie impozantné sídlo minulos-

ti a histórie mesta,

pamätá mnoho a  aj tu je viditeľ-

ná stopa, teda štiavnická historic-

ká cesta.

Kammerhof, táto budova má 

v meste a okolí svoj kredit a meno,

mesto Banská Štiavnica aj vďaka 

tejto skvostnej stavbe má v  svo-

jom portfóliu vzácne veno.

No ani ostatné mestské domy his-

torického centra nezaostávajú,

sú priamo účastné dejinného rázu 

a skvostnosť mesta dopĺňajú.

Ach, Štiavnica, si krásna, aj svoji-

mi uličkami úzkymi,

v Tvojom lone sa akosi vzájomne 

viac cítime k sebe všetci blízkymi.

V  úzkych uličkách mesta je ešte 

mnoho z histórie schované,

tajomné, v čase vzácne objavova-

né a stále hľadané.

Cesty tohto mesta s  kreditom 

a slávnych kociek kamenných,

v  minulosti žijúcich, v  súčasnos-

ti spomienkami pradených a  la-

dených.

Poéziou malebného mesta Štiav-

nica je každá jeho zeme piaď,

majster poézie Sládkovič cítil a ve-

del, ako toto umenie do tohto 

mesta vliať.

Práve tu veršami zo srdca a z duše 

k Maríne svoje city vzdal,

navždy sa s ľúbosťou, láskou a po-

éziou láske svojej a Banskej Štiav-

nici upísal.

Miloš Bendík, učiteľ Špeciálnej 

základnej školy 

v Banskej Štiavnici

citát

„Pokora je schopnosť vnímať s úctou 

aj najmenšie veci života.“

Albert Schweitzer
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Tréningový proces našich športovcov v telocvični  foto archív FK Sitno BŠ

Príprava na jarnú časť začala 

v týchto dňoch , uvoľnené 

opatrenia dovoľujú trénovať 

všetkým kategóriám. 

V sobotu 29. januára 2022 Áčko na-

stúpilo na prvý prípravný zápas pro-

ti Kalnej nad Hronom. O štarte prí-

pravy, zmenách v kádri i plánoch na 

tento rok sme hovorili so športovým 

riaditeľom FK Sitno Lukášom Pelleg-

rinim.

Prvé kolo jarnej časti odohráte až 

23. marca proti TJ Jednota Má-

linec, určite však nepodceňujete 

prípravu. Na čo sa sústredíte?

Momentálne je naša príprava na jar-

nú časť na začiatku a budeme sa v nej 

venovať komplexnému zlepšeniu. 

Dôraz budeme klásť, samozrejme, na 

prácu s  loptou, ale popracovať mu-

síme aj na zlepšení kondície. Futbal 

je atletický šport a základom je pre-

to kondícia, od ktorej sa veľa odvíja. 

Dobre pripravený hráč predíde zra-

neniam a o to nám ide najviac, aby 

sme boli čo najmenej zranení, lebo 

len zdravý hráč môže pomôcť muž-

stvu. V príprave budem využívať po-

znatky Lukáša Tesáka ako kondičné-

ho trénera. Chcem, aby bola príprava 

pestrá a aby nás bavila. Na trénova-

nie využívame haly v Banskej Štiav-

nici a taktiež umelú trávu v Žiari nad 

Hronom. 

Dôjde k obmene kádra?

V  tomto zložení v  akom sme, som 

sa ani neobzeral po nejakej extra po-

sile. Naše mužstvo je kvalitovo na 

veľmi slušnej úrovni, no mojou pri-

oritou je, aby sme dávali šancu na-

ším chlapcom odchovancom. Bude-

me viacerých dorastencov zapájať 

do tréningového procesu Áčka. Mo-

jím cieľom je, aby chalani z dorastu 

cítili, že je o nich záujem a že k nám 

majú dvere otvorené. Chcem zmeniť 

ich myslenie, aby začali futbal vnímať 

tak, že práve oni sa môžu stať vzormi 

pre mladších. V priebehu sezóny už 

s nami trénovali a aj dostávali šancu 

v zápasoch Jurica, Gallo, Palov a mu-

sím povedať, že ide o veľmi talento-

vaných a šikovných chlapcov. Pevne 

verím, že ďalší ich budú nasledovať.

Aké sú ciele FK Sitno v jarnej časti, 

čo sa týka A mužstva je to postup?

Naše ciele sú, samozrejme, najvyššie, 

a to je vyhrať súťaž. Chceme ísť od zá-

pasu k zápasu a môj cieľ je, aby sme 

mali stále radosť z futbalu a aby si čo 

najviac ľudí našlo cestu na náš šta-

dión. Netreba zabúdať, že v  prvom 

rade hráme pre ľudí a pre našich fa-

núšikov.

Aby sme sa nepýtali len na Áčko, 

ako sú pripravené na jarnú časť 

ostatné kategórie?

Teší ma hlavne to, že miernym uvoľ-

nením opatrení môžu opäť tréno-

vať všetky naše kategórie a  ten náš 

stroj sa takpovediac rozbehol naplno. 

Chlapci využívajú na trénovanie haly 

na Drieňovej v ZŠ Kollára, na cirkev-

nej škole, v ZŠ v Banskej Belej a takis-

to halu v ZŠ M. Hella v Štiavnických 

Baniach. Touto cestou sa chcem veľ-

mi poďakovať, či už riaditeľom škôl 

alebo starostom spomenutých obcí 

za vytvorenie podmienok a umožne-

nie trénovania vo svojich halách.

Čakajú vás nejaké zmeny na tré-

nerských postoch?

Zmeny na jednotlivých trénerských 

postoch budú, dúfam, čo najmen-

šie. Ja si prácu každého nášho tréne-

ra veľmi vážim a vidím, že trénovanie 

a  starostlivosť o  našich športovcov 

nie je vôbec jednoduchá. Neustále sa 

im budem snažiť vytvárať čo najlep-

šie podmienky a vo všetkom im po-

máhať.

Aké sú plány klubu, čo sa týka re-

konštrukcií či opráv?

V priebehu minulého roka sme boli 

aktívni aj čo sa týka modernizova-

nia športovej infraštruktúry a v tom 

chceme pokračovať i  naďalej, aby 

sme sa spoločne všetci na štadióne 

cítili čo najlepšie a aby sme aj v tomto 

smere zlepšili podmienky pre šport. 

Zmodernizovali a  zväčšili  sme šat-

ňu hostí a  najnovšie sa uchádza-

me, spoločne s mestom, o podporu 

z  projektu Slovenského  futbalové-

ho zväzu SFZ – EURÁ Z EURA, ktoré 

by sme použili na modernizáciu bu-

fetu, striedačiek a  vybudovanie no-

vých sociálnych zariadení – WC. Ve-

rím, že budeme úspešní.

Prípravné zápasy – jar 2022

5.2.2022 (sobota) FC Nitra – ut Nitra 

čas upresníme

12.2.2022 (sobota) MFC Spartak Bá-

novce nad Bebravou o 10:00 hod. – 

ut Nováky

19.2.2022 (sobota) FK Pohronie U19 

– ut Žiar nad Hronom čas upresníme

26.2.2022 (sobota) MFK Nová Baňa 

o 17:00 hod. – ut Žiar nad Hronom

5.3.2022 (sobota) MŠK Novohrad 

Lučenec o 11:00 hod. – ut Lučenec

12.3.2022 (sobota) TJ Baník Kalino-

vo – miesto a čas upresníme

19.3.2022 (sobota) MŠK Rimavská 

Sobota o 11:00 hod. – ut Rimavská 

Sobota

26.3.2022 (sobota) 14. kolo IV. liga 

skupina JUH – TJ Jednota Málinec 

o 15:00 hod. – doma

FK Sitno Banská Štiavnica

Príprava začala 
Do tréningov zapojíme aj dorastencov

Otužovanie v tajchoch

Štiavnické tajchy sú otužilcami 

vyhľadávané celoročne. Pravidel-

ne sa sem chodia otužovať hlavne 

dve veselé skupiny otužilcov. Obe 

sú otvorené novým členom a radi 

vám so začiatkami pomôžu a všet-

ko vysvetlia.

Prvými sú domáci „Jašterice zo 

Štiavnice“, ktorých nájdete pravi-

delne na tajchu Veľká Vodárenská 

vždy v stredu o 15:30h a na tajchu 

Klinger vždy v nedeľu o 9:00h. Sú 

to veselí ľudia plní odvahy a elánu 

a s otužovaním začínajú už od ok-

tóbra postupne.

Druhá skupinka – „Žiarske ľadové 

medvede“ si obľúbili Horno a Dol-

nohodrušský tajch na ktorom sa 

stretávajú vždy v nedeľu o 10:00h. 

Na svojom Facebook profi le pravi-

delne uverejňujú aj tipy k  otužo-

vaniu, z ktorých sme pre vás zo-

pár vybrali:

• otužovanie v ľadovej vode sa zá-

ťažou na organizmus vyrovná 

športovému výkonu, preto sa 

tak treba aj stravovať

• pred otužovaním odporúčajú ne-

piť žiadne nápoje, ktoré zvyšujú 

krvný tlak (káva, alkohol a pod.)

• rovnako je nesprávne sa otužo-

vať nalačno a unavený – rýchlej-

šie dochádza k podchladeniu

Na čo netreba zabudnúť v  sil-

nom mraze:

• nestojte bosými nohami na ľade 

– mokrá noha okamžite primrzne

• nezabúdajte, že studená voda 

vysušuje pokožku, treba sa o ňu 

starať

• tenký ľad zanecháva na koži ne-

prehliadnuteľné rezy, pred vstu-

pom si prečistite vodnú plochu

Na otužovanie sú okrem toho vy-

užívané aj tajch Počúvadlo, Vind-

šachta a  Veľké Studenské jazero 

(domácimi nazývané Kolpachy). 

Nezabúdajte, že vstup do tajchov 

je na vlastné riziko.

Prajeme vám príjemné otužova-

nie!

Team OOCR Región Štiavnica

kam v BŠ 
a okolí ?

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do najbližšieho čísla ŠN je 

v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

 Realizujem stavebné, rekon-

štrukčné, tesárske a  klampiarske 

práce, kontakt: 0903 549 052

Výkup parožia, tel. č.: 0904 834 937

inzercia

služby

Hľadáme zamestnanca 
na pracovnú pozíciu 

Farmaceutický 

laborant/sanitár 

plat podľa vzdelania 

a skúseností. Brutto 1080€ 

kontakt: Jozef Beňo

0905 418 616

email: 

lekarenhelios@gmail.com

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Inzerujte aj vy
v Š  avnických

novinách


